
 

 

 
COMUNE DI GAVIGNANO 

C i t t a ’  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  
C a p i t a l e  

 

 
 
 

ORDINANZA  
N. 3  DEL 25-02-2018    

 
 
 

Oggetto: CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRA DO PRESENTI 
SUL TERRITORIO DI GAVIGNANO LUNEDÌ 26 FEBBRAIO 2018  PER 
ALLERTA METEO 

 
 
 

IL SINDACO 
 

Visto che in data odierna il Centro Funzionale Regionale ha reso noto che il Dipartimento 
della Protezione Civile ha emesso un Avviso di condizioni meteorologiche avverse che 
prevede dalla tarda mattinata di oggi 25.2.2018 e per le successive 24 – 36 ore sul Lazio: 
“nevicate al di sopra dei 500 – 700 metri, con quota neve in progressivo calo fino a quote di 
pianura nel corso della sera, con apporti al suolo da deboli a moderati. Altresì si prevedono 
dal pomeriggio venti settentrionali da forti a burrasca, specie nei settori settentrionali, etc. 
….”; 
 
Visto che sulla base dei fenomeni meteorologici previsti è stato diramato un allertamento del 
sistema di protezione civile regionale; 
 
Vista la nota della Prefettura di Roma del 24.2.2018 avente ad oggetto: “Allertamento del 
sistema regionale di protezione civile – Previsione di precipitazioni nevose con alto grado 
di probabilità ”; 
 
Considerato che, in relazione ai fenomeni così come previsti, nella giornata di lunedì 26 
febbraio 2018 si potranno verificare gravi disagi alla circolazione stradale e difficoltà di 
spostamenti dei mezzi, privati e pubblici, per raggiungere la sede scolastica; 
 
Rilevato che le difficoltà di cui sopra fanno ritenere che non potranno essere garantiti i 
normali servizi scolastici e si potranno determinare pericoli per gli operatori e soprattutto per 
gli alunni; 
Ritenuto di provvedere nel merito disponendo la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado 
per la giornata di lunedì 26 febbraio 2018 al fine di ridurre il numero degli autoveicoli e delle 
persone sulle strade; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 



Preliminare di Ordinanza AREA TECNICA n.2 del 25-02-2018 COMUNE DI GAVIGNANO 
 

Pag. 2 

 
Visto il Regolamento di Esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato 
con DPR 16.12.1992 n. 495; 
 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 

O R D I N A 
 

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, la 
chiusura della scuola di ogni ordine e grado, per il giorno 26 febbraio 2018. 
 

D I SP O N E 
 

Che le misure stabilite dalla presente ordinanza abbiano efficacia dal momento della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, fatto salvo il potere di adottare altri provvedimenti 
integrativi o modificativi della presente, nonché fatta salva l’insorgenza di situazioni 
determinanti e differente valutazione degli interessi pubblici e conseguente revisione dei 
provvedimenti in essere. 
 

I N F O R M A 
 

Che il Responsabile del Procedimento amministrativo per il presente provvedimento è il 
signor Sindaco, Emiliano DATTI. 
 

I N F O R M A   A L T R E S I’ 
 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto: 
- ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Roma entro 30 giorni dalla pubblicazione 

dello stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del DPR n. 1199/1971; 
- ricorso al TAR LAZIO entro 60 giorni dalla notifica o comunque della piena 

conoscenza dello stesso, ai sensi della legge n. 1034/1971 oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla 
notifica o comunque della piena conoscenza dello stesso, ai sensi della legge n. 
1034/1971. 

 
D I S P O N E 

 
Che la presente ordinanza: 

- sia comunicata al Dirigente Scolastico interessato ed alla ditta appaltatrice del servizio 
di refezione scolastica; 

- sia pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e sul sito Internet del Comune, nonché 
diffusa sul territorio comunale; 

- sia comunicata alla Prefettura di Roma, al Comando Polizia Locale, al Comando 
Stazione Carabinieri di Gavignano, Al Comando Polizia della Città Metropolitana di 
Roma Capitale, al Servizio Viabilità Sud della Città Metropolitana di Roma Capitale, 
al COTRAL. 

 
 
                  IL SINDACO 
              Emiliano DATTI         


